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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Актуальность проведенного диссертационного исследования определяется тем, что

контроль забойного давления является важнейшим элементом общей системы мониторинга за

процессом разработки нефтяного месторождения, а промыслово-геофизические методы –

одним из его инструментов. Использование в компоновке устройства для вскрытия пластов

специального геофизического прибора, измеряющего забойное давление, позволяет с высокой

степенью достоверности контролировать величину забойного давления на разных этапах

«жизни» скважин. В настоящее время, при отсутствии геофизических приборов забойное

давление определяется расчетным путем, что, зачастую, сопровождается значительными

ошибками. В этой связи представляется актуальным интегрированный анализ материалов

геофизических измерений, направленный на разработку методов достоверного определения

забойного давления при эксплуатации скважин, необорудованных геофизическими приборами.

Объект исследования

Объектом исследования являются добывающие скважины нефтяных месторождений

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», эксплуатирующиеся установками электроцентробежных насосов.

Предмет исследования

Использование материалов промыслово-геофизических исследований для мониторинга

забойного давления в процессе заканчивания и эксплуатации скважин.

Цель работы

Исследование и совершенствование методов мониторинга забойного давления в

нефтедобывающих скважинах по данным промыслово-геофизических исследований.

Основные задачи исследований

1. Разработка технологии вторичного вскрытия на депрессии с возможностью контроля

забойного давления.

2. Использование результатов промыслово-геофизических исследований для оценки

достоверности методик определения забойного давления в добывающих

механизированных скважинах.

3. Разработка усовершенствованной методики определения забойного давления в

добывающих скважинах, основанная на комплексном использовании материалов

промыслово-геофизических исследований.
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Научная новизна

1. Разработана технология перфорации скважин на депрессии с использованием

геофизических приборов для непрерывного мониторинга величины забойного

давления и исключенным промежуточным глушением скважины до ее ввода в

эксплуатацию. Преимущественной особенностью разработанной технологии является

возможность ее реализации, в том числе, в скважинах малого диаметра и боковых

стволах.

2. Интегрированный анализ материалов промыслово-геофизических исследований

позволил установить разнонаправленное во времени влияние одних и тех же

показателей эксплуатации скважин на величину забойного давления.

3. Впервые построены многомерные временные модели, учитывающие влияние на

величину забойного давления показателей эксплуатации скважин для объектов

разработки тульско-бобриковской залежи (Тл-Бб) Шершневского и турне-фаменского

(Т-Фм) Маговского месторождений.

Защищаемые положения

1. Технология заканчивания скважин на депрессии и выводом на режим без

промежуточного глушения с использованием геофизических приборов.

2. Многомерные модели для определения забойного давления по геолого-геофизическим

данным скважин, оборудованных геофизическими приборами.

3. Методика оценки забойного давления в скважинах, необорудованных

геофизическими приборами, с использованием многомерных статистических моделей.

Практическая значимость работы

1. Предложенная технология перфорации скважины на депрессии за счет

дополнительного введения в компоновку геофизических приборов и глубинного

насоса позволит непрерывно контролировать величину забойного давления в ходе

перфорации и сразу, без промежуточного глушения, запускать скважину в

эксплуатацию. Реализация технологии возможна даже в скважинах малого диаметра и

боковых стволах.

2. Разработанная методика оценки забойного давления позволяет определять его в

скважинах, не оборудованных геофизическими приборами.
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Апробация работы и публикации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 18 научных работах, в

том числе в 11 статьях по перечню ВАК; патенте и одной монографии.

Фактический материал

Для достижения поставленной цели в работе использованы следующие материалы:

• данные о плановых и фактически достигнутых значениях показателей эксплуатации

скважин, на которых реализована разработанная технология заканчивания;

• данные о более 200 совместных замерах давлений, выполненных глубинными

геофизическими приборами под насосами, и основных показателей эксплуатации

скважин, оборудованных этими приборами.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Текст изложен на 135

страницах машинописного текста, иллюстрирован 55 рисунками и содержит 23 таблицы.

Список литературы включает 101 наименование.

Благодарности

Автор выражает искреннюю признательность за помощь и поддержку своему научному

руководителю А. В. Шумилову, а также А. Д. Савичу, А. И. Дзюбенко и В. И. Пузикову.
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1. Анализ промыслово-геофизических методов мониторинга

заканчивания и эксплуатации скважин

1.1. Мониторинг процесса заканчивания скважин промыслово-

геофизическими методами

В современных условиях, когда необходима максимальная оперативность принятия

решений по первичному и вторичному вскрытиям пластов и освоению скважин, то есть их

заканчиванию, требуется комплексный подход, заключающийся в выполнении выше

упомянутых технологических процессов с одновременным контролем их геофизическими

методами. При этом необходимо учитывать особенности реализуемых технологий. Так, на

месторождениях Урала-Поволжья и Западной Сибири высокую эффективность демонстрирует

технология вторичного вскрытия пласта на депрессии [6, 11, 33-36, 56].

Актуальность проблемы обеспечения высокого качества заканчивания скважин особенно

возрастает в последние годы, когда большое количество месторождений находятся на

последней стадии разработки, а значительная часть запасов относится к трудно извлекаемым

[51]. Заканчивание включает в себя первичное вскрытие продуктивного пласта бурением,

цементирование заколонного пространства, вторичное вскрытие коллекторов, в основном, при

помощи кумулятивных перфораторов, и вызов притока [80]. Каждый из перечисленных этапов

является самостоятельным технологическим процессом, которые выполняются различными

подрядными организациями, как правило, отвечающими за безаварийное проведение работ при

проведении комплекса технологических операций, присущих выполнению конкретной задачи.

При вводе скважин в эксплуатацию достигается лишь 50-70% потенциальной

продуктивности скважин, а в пластах с низкой проницаемостью – только 25-45% [34].

Используемые в условиях репрессии на пласт технологии вторичного вскрытия способствуют

увеличению радиуса ранее образовавшейся зоны ухудшенной проницаемости. Это приводит к

дальнейшему снижению продуктивности коллектора. В то же время известно, что даже

незначительное снижение проницаемости в прискважинной зоне пласта может существенно

ухудшить условия притока жидкости в ствол скважины. Так, при радиальном притоке жидкости

к совершенной скважине, дренирующей круговой пласт диаметром 300 м, половина

энергетических затрат на продвижение жидкости к забою приходится на зону пласта вокруг

скважины радиусом 5,5 м.

В идеальном случае выполнение операций по заканчиванию скважин на каждом из этапов

должно быть технологически увязано между собой на основе конкретных геолого-

промысловых условий разрабатываемого месторождения, притом определяющим показателем

проведенных работ должен быть высокий коэффициент гидродинамического совершенства
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скважины, отражающий сохранение естественной проницаемости коллектора в прискважинной

зоне пласта. Отметим, что проведение ремонтных работ в скважинах в процессе их

эксплуатации также оказывает отрицательное воздействие на продуктивные отложения и,

зачастую, завершается повторной перфорацией.

Основываясь на анализе существующих перфорационных технологий и оборудования,

рассмотрим их использование с позиций повышения эффективности производства

прострелочно-взрывных работ (ПВР), которые во многом определяют добывные

характеристики скважины и, в конечном итоге, могут их повысить или существенно

уменьшить.

Известны способы перфорации скважин под депрессией в составе колонны насосно-

компрессорных труб, циркуляционного клапана, пакера, фильтра и перфоратора [90]. Для

проведения инициирования перфоратора и бародинамической обработки пласта устройство

снабжено кабельной секцией с электроконтактным наконечником, забойным пульсатором

давления и клапаном, при этом устройство имеет дистанционные измерительные приборы для

контроля перфорации, бародинамической обработки и испытания пласта [25].

Основным недостатком применения указанного устройства является необходимость

выполнения операций по глушению для извлечения его из скважины, что, как правило,

приводит к ухудшению коллекторских свойств призабойной зоны вскрытого перфорацией

пласта. Кроме того, для повторного освоения и запуска скважины в работу требуются

дополнительные затраты времени на спуск глубинно-насосного оборудования.

Компанией Schlumberger разработан перфоратор, который подвешивается в заданном

интервале на специальном анкерном устройстве, устанавливаемом на бурильных трубах.

Инициирование срабатывания перфоратора производится под управлением таймера или

подачей импульсов давления от качающего агрегата в затрубное пространство жидкости. Для

обеспечения работы таймера и инициирующего механизма используются аккумуляторные

батареи [62].

Недостатками указанного решения является отсутствие возможности инициирования

детонации перфоратора в режиме реального времени независимо от ресурса источника питания,

то есть в момент времени, когда скважина подготовлена к перфорации по всему

технологическому циклу [48].


[…]


и Рзаб (рис. 4.39 – 4.41) и вычислим значения коэффициентов r между ними (табл. 4.10).
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Рисунок 4.37 – Поля корреляции между Рзаб и Рзабм1, Рзабм2, Рзабм3

Таблица 4.10

Корреляционная матрица

Рзаб РзабМ-УС РзабМ-ПНИПУ РзабММ

Рзаб 1,00 0,64* 0,63* 0,93*

РзабМ-УС 1,00 0,70 0,69*

РзабМ-ПНИПУ 1,00 0,70*

РзабММ 1,00
Примечание: *значимые корреляционные связи

Отсюда видно, что величины Рзаб и РзабМ-УС контролируют друг друга различно на всем

диапазоне значений Рзаб. На визуальном уровне видно, что лучший контроль наблюдается при

Рзаб > 8МПа, далее корреляция значительно ослабляется.

Из рисунка 4.40 следует, что величины Рзаб и РзабМ-ПНИПУ контролируют друг друга

различно на всем диапазоне значений Рзаб. На визуальном уровне видно, что лучший контроль,

как и в случае с РзабМ-УС, имеется при Рзаб < 8МПа, далее корреляция значительно

ослабляется, особенно это относится к значениям Рзаб > 12 .
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Рисунок 4.38 – Поля корреляции между Рзаб и РзабММ
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Рисунок 4.39 – Поля корреляции между Рзаб и РзабМ-УС для объектов разработки Тл-Бб

Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений
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Рисунок 4.40 – Поля корреляции между Рзаб и РзабМ-ПНИПУ для объектов разработки Тл-Бб

Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений
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Рисунок 4.41 – Поля корреляции между Рзаб и РзабММ для объектов разработки

Тл-Бб Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений

Отсюда видно, что разработанные многомерные статистические модели, по которым

определяются значения Рзаб, достаточно хорошо подтверждаются фактическими значениями

Рзаб на всем диапазоне значений.

Таким образом, корреляция между Рзаб и РзабММ имеет максимальное значение r . Также

выполним сравнение средних значений и плотностей распределений с помощью критериев t и

χ2.Сравнение значений Рзаб и РзабМ-УС, РзабМ-ПНИПУ, РзабММ произведем совместно для

объектов разработки Тл-Бб Шершневского и Т-Фм Маговского месторождений (табл. 4.11).

Таблица 4.11

Сравнение средних значений показателей

Количество
измерений Рзаб Рзаб, РзабММ, МПа

𝑡
𝑝

𝜒!

𝑝

n=235 9,44±3,78 9,46±3,54 -0,010313
0,991895

0,471655
0,989917

РзабМ-УС

n=235 9,44±3,78 9,28±3,23 0,492681
0,622469

1,522208
0,467156

РзабМ-ПНИПУ

n=235 9,44±3,78 8,81±3,12 1,979295
0,048368

4,628244
0,098857
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Рисунок 4.42 – Сопоставление фактических и рассчитанных (по трем методикам) значений

забойных давлений

Отсюда видно, что средние значения и плотности распределений значений Рзаб и РзабММ

между собой статистически не различаются. Это различие значительно сильнее, чем различие

Рзаб с РзабМ-УС и особенно с РзабМ-ПНИПУ.

Таким образом, разработанные многомерные статистические модели позволяют

прогнозировать значения РзабММ по комплексу показателей в скважинах, не оборудованных

специальными приборами.
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Выводы по главе 4

1. Разработана многомерная математическая модель, позволяющая с достаточно

высокой точностью определять значение забойного давления в скважинах, необорудованных

геофизическими приборами.

2. Принципиальным преимуществом предложенного подхода является использование в

качестве входных параметров значения таких показателей эксплуатации, определение

(измерение) которых в процессе эксплуатации скважин не сопровождаются какими-либо

трудностями и может быть осуществлено достаточно точно.

3. Разработка данной методики стала возможна благодаря имеющемуся большому

набору данных промыслово-геофизических исследований скважин, и их оригинальной

математической обработке, позволяющей использовать абсолютно все фактические данные без

какого-либо отброса.

4. Поскольку построенные модели применимы только для расчета забойных давлений

в работающих добывающих скважинах рассмотренных залежей, представляется

целесообразным выполнить подобные работы для других объектов разработки,

характеризующихся достаточной долей скважин с глубинными измерительными системами.

5. Наличие геофизических приборов (ФОТОН, МТВС) в скважинах позволяет

контролировать забойное давление не только именно в этих скважинах, но и использовать

данные исследований для разработки индивидуальных для объектов моделей определения

забойных давлений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных исследований:

1. Предложена технология перфорации на депрессии, сопровождаемая непрерывным

мониторингом забойного давления. При этом компоновка оборудования содержит специально

разработанное техническое устройство и геофизический прибор, а также глубинный насос

электроцентробежного типа. Сразу после перфорации на контролируемой прибором депрессии

скважина вводится в эксплуатацию, исключая промежуточное глушение.

2. Технология успешно апробирована в разнообразных геолого-геофизических условиях,

получены значительные положительные результаты. Ее преимуществом является возможность

применения в скважинах малого диаметра и боковых стволах.

3. Выполненный анализ данных определения забойного давления по используемым в

настоящее время методикам показал низкую степень их достоверности применительно к

скважинам, в компоновке глубиннонасосного оборудования которых не используется

геофизический прибор. Это свидетельствует о целесообразности разработки более совершенной

методики определения забойного давления при эксплуатации скважин.

4. Разработана методика определения забойного давления, основанная на построении

многомерных математических моделей, созданных на основе статистической обработки

результатов промыслово-геофизических исследований и показателей эксплуатации скважин.

Следует отметить, что определение входных параметров многомерных математических

моделей на практике не сопровождается значительными трудностями.
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