О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу **Черных Ирины Александровны** «Разработка методики мониторинга забойного давления по данным промыслово-геофизических исследований скважин», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 – Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

1. Актуальность темы

Диссертационная работа Черных Ирины Александровны посвящена повышению достоверности мониторинга забойного давления на основе материалов промыслово-геофизических исследований.

Актуальность представленной диссертационной работы обусловлена необходимостью достоверного контроля за величиной забойного давления как при заканчивании скважин (при реализации технологии на депрессии), так и в ходе их дальнейшей эксплуатации.

2. Общая характеристика работы и публикации

Диссертационная работа Черных И.А. состоит из введения, четырех глав и заключения, изложенных на 135 страницах машинописного текста, включая 55 рисунков, 23 таблицы. Список литературы содержит 101 наименование.

Первая глава диссертационной работы посвящена анализу проблемы применения промыслово-геофизических исследований для мониторинга разработки нефтяных месторождений. Установлено, что применяемые в регионе технологии вторичного вскрытия пласта на депрессии требуют совершенствования в части повышения информативности. Также показано, что использование методов «ГИС-контроля» является приоритетным направлением совершенствования мониторинга их эксплуатации.

Во второй главе описывается разработанная технология вторичного вскрытия пласта на депрессии. Особенностью технологии является использование в компоновке технологического оборудования геофизического прибора, что позволяет оперативно контролировать и, при необходимости, регулировать величину депрессии на пласт. Также предлагаемая технология обеспечивает исключение промежуточного глушения скважины, что позволяет сохранить естественное гидродинамическое состояние коллектора в призабойной зоне. Технология успешно реализована на значительном количестве нефтедобывающих скважин самых различных нефтяных месторождений Пермского края.

Третья глава посвящена детальному анализу методов определения забойного давления при эксплуатации скважин. Автором приводятся сведения, что только 30 % механизированного фонда скважин нефтяных месторождений Пермского края оснащены геофизическими приборами, позволяющими достаточно точно и оперативно контролировать величину забойного давления. Автор также приводит характеристику геофизических приборов, используемых с этой целью. Забойное давление в скважинах, не оборудованных такими приборами, определяется расчетным путем. Далее автором выполнен сравнительный анализ двух методик определения забойного давления по данным устьевых замеров, используемых в настоящее время в ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ». С этой целью использованы материалы большого количества промыслово-геофизических исследований скважин Шершневого и Маговского месторождений. В качестве инструмента решения поставленной задачи автор использует современные методы обработки результатов наблюдений. В результате анализа используемых в настоящее время методик определения забойного давления автор приходит к выводу о необходимости разработки нового, принципиально иного подхода по определению забойного давления в нефтедобывающих механизированных скважинах.

Четвертая глава диссертации посвящена разработке новой методики определения забойного давления, также на примере более 230 исследований скважин Маговского и Шершневого месторождений, с использованием

материалов их промыслово-геофизических исследований. В основу предлагаемой методики положено использование разработанных индивидуально для объектов разработки многомерных математических моделей. Показано, что использование данных многомерных моделей позволяет более достоверно определять забойное давление по известным значениям основных показателей эксплуатации скважин.

Публикации

Основные положения диссертации опубликованы в 18 работах, включая 11 статей в изданиях, рекомендованных ВАК.

3. Научная новизна

Научная новизна полученных в диссертации результатов сводится к следующим пунктам:

1. Разработана технология вторичного вскрытия пластов на депрессии с непрерывным мониторингом забойного давления.

2. По результатам анализа материалов промыслово-геофизических исследований скважин установлено разнонаправленное во времени влияние одних и тех же показателей эксплуатации скважин на величину расчетного забойного давления.

3. Впервые построены многомерные статистические модели, учитывающие влияние на величину забойного давления показателей эксплуатации скважин для ряда объектов разработки Шершневского и Маговского месторождений.

4. Практическая значимость

1. Предложенная технология перфорации скважины на депрессии за счет дополнительного введения в компоновку геофизических приборов и глубинного насоса позволит непрерывно контролировать величину забойного давления в ходе перфорации и сразу, без промежуточного глушения, запускать скважину в эксплуатацию. Реализация технологии возможна также в скважинах малого диаметра и боковых стволах.

2. Разработанная методика оценки забойного давления, основанная на построении многомерных моделей, позволяет определять его в скважинах, не оборудованных геофизическими приборами.

5. Обоснованность результатов диссертации

Полученные автором диссертационной работы результаты основываются на значительном объеме геофизических исследований и многочисленных геолого-промысловых данных. Результаты анализа этих данных подтверждают достоверность полученных результатов и обоснованность выводов диссертационного исследования.

6. Замечания по работе

Принципиальных замечаний по работе нет. Однако присутствует ряд вопросов, являющихся дискуссионными, которые, по мнению официального оппонента, описаны автором диссертации недостаточно подробно:

1. При описании разработанной технологии вторичного вскрытия, автор указывает на такое ее преимущество, как отсутствие этапа промежуточного глушения, что позволяет сохранять фильтрационно-емкостные свойства коллектора в естественном состоянии. При этом не приводятся результаты гидродинамических исследований, подтверждающие данный вывод.
2. В тексте диссертации автором не приводятся сведения по оснащенности фонда конкретно двух рассматриваемых месторождений геофизическими приборами, а также по характерным для этих месторождений диапазонам значений показателей эксплуатации и соответствии разработанных моделей этим диапазонам.

Еще раз отмечу, что данные вопросы являются дискуссионными и не влияют на оценку диссертации в целом.

7. Оценка работы в целом

Считаю, что диссертационная работа Черных Ирины Александровны представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, в которой решены актуальные задачи мониторинга эксплуатации скважин по данным промыслово-геофизических исследований. Основные положения, выводы и рекомендации обоснованы, характеризуются научной новизной и практической значимостью.

Автореферат и публикации по теме исследований полностью отражают содержание диссертации.

Диссертация "Разработка методики мониторинга забойного давления по данным промыслово-геофизических исследований скважин" отвечает требованиям п.п. 9, 10 и 11 Положения ВАК Российской Федерации "О порядке присуждения ученых степеней", а ее автор Черных Ирина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 "Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых".

Официальный оппонент,

Начальник Управления геологического моделирования

и подсчета запасов Филиала ООО «ЛУКОЙЛ – Инжиниринг»

«ПермНИПИнефть»

кандидат технических наук

Потехин Денис Владимирович

30.05.2018г.

Почтовый адрес: 614059, г. Пермь, Филиал ООО «ЛУКОЙЛ – Инжиниринг» «ПермНИПИнефть», ул. Советской Армии, д.29.

Телефон: (342) 233-64-53

E-mail: Denis.Potekhin@pnn.lukoil.com

Согласен на включение персональных данных в аттестационное дело.

Подпись Д.В. Потехина заверяю

Место для печати